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نقش حجاب و پوشش زن در سلامت روان

 حجت السلام والمسلمین عباس رجبي * 1
چکیده

پژوهش حاضر رابطه حجاب و سلامت رواني در زنان را بررسي کرده که در این مورد به 

از  است. گرچه موضوع حجاب  اشاره شده  روان شناختي حجاب  اثر  به هشت  اختصار  طور 

ابعاد مختلفي مورد مطالعه و تحقیق قرار گرفته و کتب و مقالات فراواني درباره آن تدوین 

گردیده، ولي به بعد روان شناختي حجاب و تأثیرهای روانی آن بر زن، کمتر توجه شده است. 

این پژوهش در پي آن است تا با بررسي نقش پوشش در سلامت رواني، گامي کوچك در 

راه رفع این نیاز بردارد و به مربیان و مسئولان فرهنگي جامعه بینش تازه اي درباره تأثیرات 

رواني حجاب بر زنان و دختران، ارایه دهد.

کلیدواژه :  حجاب، سلامت رواني، اضطراب، بدحجابي، تبرج. 

 * کارشناس ارشد روان شناسی بالینی، مشاور تربیتی مجتمع آموزش عالي فقه و معارف اسلامي.
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مقدمه
شکي نیست که حجاب و پوشش تأثیر زیادي بر روح و روان زن دارد. عفاف و پوشیدگي 

زن، همچون سد و حفاظي است که در سایه آن از هر ذلتّ و تحقیري در امان مي ماند. دین 

اسلام با واجب کردن حجاب، از اینکه زن بازیچه دست شهوت پرستان باشد و ارزشش به 

میزاني پایین بیاید که فقط وسیله اي براي رفع شهوت ها در نظرآید، جلوگیری کرده است. 

اسلام در سایه حجاب، امکان حفظ شخصیت انساني زن از آسیب هاي فردي و اجتماعي را 

به او می دهد.

   اهمیت حجاب زن به این دلیل است که حجاب نه فقط حافظ اخلاق و تجسم تقوي و 

عفت در سطح جامعه است، بلکه نوعي احترام گذاردن به زن مسلمان و محفوظ نگه داشتن 

وي از نگاه هاي گناه آلود مردان می باشد. چنانچه در روایتي از رسول خدا نقل شده 

؛1 زنان غیر مسلمان احترام  ه اَنْ يُنْظَرَ الِي شُعُورِهِنَََّ وَ اَيْديِنََِّ مَّ است: »لاحُرْمَه ِلنسِاءِ اَهْلِ الذِّ

و ارزش آن را ندارند که نگاه کردن به موها و دست هایشان ممنوع باشد«. بنابراین، از نظر 

اسلام، حجاب و حفظ حریم زن، جزو حقوق زنان مسلمان است که هم خود آنان باید آن 

را رعایت کنند و هم مردان باید به آن احترام بگذارند و محروم شدن زنان غیر مسلمان از 

این حق، به دلیل مجازاتي است که اسلام براي آنان در نظر گرفته است.

   اسلام، با طرح پوشش زن، در حقیقت جواز حضور او را در اجتماع داده است و با دستورات 

حکیمانه و راه گشایي که در چگونگي منش و روش زنان داده، از سویی این نیروي عظیم 

جلوي   دیگر  سوي  از  و  است  داده  نجات  ماندن  بي هدف  گوشه اي  در  و  شدن  تباه  از  را 

فساد انگیزي و ناهنجاري هاي ناشي از اختلاط نامطلوب مرد و زن را گرفته است. بر این 

اساس، اگر همه افراد جامعه در مقابل سلامت نفساني خویش مسئولند، زنان در این باره 

مسئولیت بیشتری بر دوش دارند. 
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    شهيد مطهری مي گوید:

حقیقت این است که بدبختي ها و سیه روزي هاي قدیم زن، غالباً 

معلول این جهت بود که انسان بودن او به فراموشي سپرده شده بود 

و بدبختي هاي جدید او از آن جهت است که عمداً یا سهواً، زن بودن 

و  غریزي اش  تقاضاي  رسالتش،  فطري  اش،  و  طبیعي  موقعیت  و  او 
استعدادهاي ویژه اش، به فراموشي سپرده شده است.2

   مهم ترین دلیل حجاب زن در اسلام،  جلوگیري از شیوع فحشا و فساد در جامعه و کنترل 

اصلي  وظایف  عنوان  با  غریزه  این  مورد کنترل  در  وقتي  کریم  قرآن  است.  غریزه شهوت 

مؤمنان، سخن مي گوید، به آنان دستور مي دهد که در کنترل شهوات و غرائز جنسي، راه 

اعتدال را پیش گیرند و از آن عدول نکنند.3 بنابراین، فلسفه اصلي حجاب از طرفی انحصار 

خواسته ها و کامیابي هاي جنسي به محیط خانواده و همسران مشروع است و از طرف دیگر 

حفظ  نتیجه  در  و  اخلاقی  تباهي  و  فساد  گسترش  و  جنسي  غریزه  طغیان  از  جلوگیري 

سلامت رواني زن و مرد مي باشد.

   گرچه موضوع حجاب از ابعاد مختلفي مورد مطالعه و تحقیق قرار گرفته و کتب و مقالات 

فراواني در این باره تدوین شده است، ولي به بعد روان شناختي4 حجاب و تأثیرهای روانی 

آن بر زن، کمتر توجه شده است. این پژوهش در پي آن است تا با بررسي نقش پوشش در 

سلامت رواني5، گامي کوچک در راه رفع این نیاز بردارد و به مربیان و مسئولان فرهنگي 

جامعه بینش تازه اي درباره تأثیرات رواني حجاب بر زنان و دختران، ارائه دهد.

تعاریف عملیاتي

حجاب: منظور از حجاب این است که زن تمام بدن خود جز صورت و دست ها را تا 

مچ بپوشاند و از خود نمایي و هر رفتاري که باعث جلب توجه نامحرم به ویژگي هاي 
زنانگي او شود، پرهیز کند.6
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   بدحجابي: هر نوع رفتار و عملي است که سبب جلب توجه نامحرم به ویژگي هاي زنانگي 

زن شود؛ مانند آرایش کردن، استفاده از صداي نازك و سخنان تحریک کننده، استعمال بوي 

خوش، نشان دادن زینت های بدن، استفاده از رنگ هاي شاد و جذاب، پوشیدن لباس هاي 

نامناسب، حرکات بدني تحریک کننده، خلوت کردن با نامحرم و مانند آن.

   سلامت رواني: قابلیت ارتباط موزون و هماهنگ با دیگران، تغییر و اصلاح محیط فردي 

و اجتماعي و حل تضادها و تمایلات شخصي به طور عادلانه و مناسب را گویند.7  به عبارت 

دیگر، سلامت روانی به آن حالت نسبتاً ثابت شخص گفته می شود که می تواند خوب سازش 
کند، رغبت و شوق زندگی دارد و در مسیر خودتحققی یا خودسازی قرار دارد.8

نقش حجاب در سلامت رواني زن
وجود  انسان  زندگی  در  که  است  الهی  نعمت های  بزرگ ترین  از  روانی  سلامت  بی تردید 

در  که  نعمت  این  اهمیت  نمی رسد.  آن  ارزش  و  پایه  به  نعمتی  که هیچ  به طوری  دارد، 

سخنان اولیای دین هم به آن اشاره شده است،9 به این خاطر است که تمام کارکردهای 

روانی و جسمانی، دنیایی و آخرتی انسان مبتنی بر سلامت روان است. در این میان، زنان 

یعنی،  زندگی  مهم  دو صحنه  در  و  دارند  بیشتری  خانوادگی  مسئولیت  که  دلیل  این  به 

همسرداری و فرزندپروری نقش برجسته تری دارند، بیشتر مورد توجه اسلام قرار گرفته اند. 

در  زیادی  میزان  به  باید  زنان  که  فهمید  می توان  اسلام  خانوادگی  دستورات  مجموعه  از 

زندگی رضایتمندی و نشاط داشته باشند. دین اسلام برای محفوظ نگه داشتن روان زن از 

عوامل آسیب زا، حجاب و عفاف را بر او واجب کرده است و به این ترتیب خوشي هاي مشروع 

را برای زن مي پسندد و تأمین آن را در سایه عفاف مجاز می داند. در واقع حجاب و پوشش 

که ثمره عفاف است، عاملی برای آرامش زن و دور ماندن او از عوامل اضطراب زا و در نهایت 

ایجاد رضایت وجدان اوست؛ چرا که حجاب از بسیاری از عوامل ناامني که در فکر و ذهن 
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است، جلوگیري می نماید، بنابراین حجاب موجب احساس امنیت و شرف زن است و توانایی 

درست فکرکردن و تصمیم گیری نیکو را به او می دهد.

   حجاب تأمین کننده وحدت رواني زنان است و براي سلامت رواني آنها ضروري است؛ چرا 

که زن عواطف و احساسات قوي تري نسبت به مرد دارد و از نظر رواني نفوذپذیرتر از مرد 

است؛ یعني بیشتر از مرد از عوامل محیطي متأثر مي شود. این تأثیر و نفوذپذیري وقتي از 

یک منبع، یعني از سوي شوهر باشد، باعث حفظ وحدت و یگانگي رواني زن می شود، ولي 

وقتي از چند منبع باشد - و آن زماني است که زن بدون حجاب در  اجتماع مردان نامحرم 

حاضر مي شود و به آساني تحت تأثیر رواني و عاطفي آنان قرار مي گیرد-  وحدت رواني او از 

بین مي رود و با از بین رفتن وحدت رواني، دچار اضطراب و آشفتگي مي شود.10 

   در منابع اسلامي درباره آثار رواني حجاب و بي حجابي فراوان بحث شده است. برای نمونه 

؛11  و اگر »زنان« خود را  نَّ لَُ قرآن کریم درباره فلسفه حجاب مي فرماید: »وَ اَنْ يَسْتَعْفِفْنَ خَيٌْ
بپوشانند، براي  آنها )خیر( بهتر است«. 

   کلمه »خیر« که به معناي سود و نفع است، به دلیل اطلاقش، هم شامل نفع مادي مي شود 

و هم نفع معنوي. درآیه 53 سوره احزاب، سود و نفع حجاب آشکارتر بیان شده است: »ذلكُِمْ 

؛ این کار )حفظ حریم بین زن و مرد( براي پاکي دل هاي شما و  اَطْهَرُ لقُِلُوبكُِمْ وَ قُلُوبِنَِّ

آنها بهتر است«.

   بنابراین مي توان گفت طبق این دو آیه، اثر مهم حجاب براي زن، طهارت و پاکي قلبي 

است که مقدمه اي براي رسیدن به سلامت قلبي )قلب سلیم( است و در روان شناسي از آن 

به »سلامت رواني« تعبیر مي شود.

   در روایات نیز به تأثیر رواني حجاب بر زن اشاره شده است. امام علي در وصیت خود به 

جابِ  هَ الِْ ، فَانَِّ شِدَّ امام حسن می فرماید: »وَاكْفُفْ عَلَيْهِنَّ مِنْ اَبْصارِهِنَّ بحِِجابكَِ ايِّاهُنَّ

اَبْقي عَلَيْهِن؛12 )زنان را( در پرده حجاب نگاه دار تا نامحرمان را ننگرند؛ زیرا که سخت گیري 

در پوشش، عامل سلامت و استواري آنان است«.
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اَدْوَمُ  وَ  لِالِا  اَنْعَمُ  الَْرْاَهِ  »صِيانَهُ  مي فرماید:  دیگري  حدیث  در  حضرت  آن  همچنین     

مالِا؛13پوشش و حجاب براي حال زن بهتر است و سبب دوام زیبایي او مي شود«. منظور از  لَِ

حال زن در این حدیث، وضعیت رواني اوست که رعایت حجاب سبب تعادل بهتر آن مي شود.

   در اینجا برخی آثار حجاب بر سلامتي و آرامش رواني زنان  بررسی می شود که این آثار 

عبارتند از: امنیت، رشد رواني و عاطفي، ارزشمند شدن زن، تعدیل شدن غریزه خودنمایي 

و تبرج، افزایش احساس خود ارزشمندي، محافظت از عواطف انساني زن، پایبندي به اصول 

اخلاق انساني و حفظ استواري خانواده.

1. امنیت14

امنیت، از نیازهاي زیربنایي15 رشد و شکوفایي شخصیت انسان است که در صورت ارضا 

نشدن، رشد شخصیت مختل مي شود. مزلو معتقد است ارضاي این نیاز مستلزم امنیت، 
ثبات، حمایت، ساختار، نظم و رهایي از ترس و اضطراب است.16

   اگر انسان ها در زندگي روزمره و در محیط اطراف خود احساس امنیت نکنند و به طور 

دایم در ترس و دلهره به سر برند، به تدریج مضطرب خواهند شد. زنان به دلیل ویژگي هاي 

شخصیتي و موقعیت اجتماعي شان، آسیب پذیري بیشتري دارند، بنابراین نیاز بیشتري  به 

امنیت دارند؛ زیرا در بین جوامع بشري همیشه مرداني وجود دارند که به دلیل نداشتن 

تربیت صحیح، به دنبال فرصتي برای سوء استفاده هاي جنسي از زنان می باشند؛ یا مرداني 

وجود دارند که با داشتن زمینه هاي انحراف که به تعبیر قرآن »فِ  قَلْبهِِ  مَرَضٌ؛ بيمار دل17« 

هستند، با دیدن کوچک ترین صحنه مهیج جنسي، عنان اختیار را از کف داده و نسبت به 

زنان بي حرمتي روا مي دارند.

   بر این اساس، زناني که در مکان های عمومي، ظاهر خود را به نمایش مي گذارند و باعث 

تحریک مردان مي شوند، باید منتظر آزار و اذیت این گونه افراد باشند. این آزارها که گاهي 
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حتی به آدم ربایي و قتل منجر مي شود، زندگي، آرامش و سلامت رواني زنان بد حجاب را 

به خطر مي اندازد.

    آمارها نشان می دهد، برهنگی و آرایش هوس انگیز زنان در غرب، باعث برانگیختگي و جنون 

جنسي برخي مردان و جوانان شده است تا جایی که این وضعیت در بسیاری از موارد به حمله 
و تجاوز به عنف علیه زنان گردیده است. ازاین رو، این گونه زنان امنیت لازم را ندارند.18

   ناامني و خطري که زنان بدحجاب را تهدید مي کند، در بعضي از آیات مورد توجه قرار گرفته 

است. در آیه 59 سوره احزاب، بعد از اینکه به همه زنان دستور مي دهد بدن خود را از مردان 

بیگانه بپوشانند، مي فرماید: »... ذالكَِ اَدْني اَنْ يُعْرَفْنَ فَلا يُؤْذَيْنَ؛ ...این کار براي اینکه شناخته  

شوند و در نتیجه  مورد آزار قرار نگیرند، بهتر است«.

   در تفسیر قمی چنین آمده است: 

 زنان مسلمان به مسجد مي رفتند و نماز جماعت را با پیامبر

مي خواندند. هنگامي که ایشان براي خواندن نماز صبح و یا مغرب و 

عشا از خانه بیرون مي رفتند، جوان ها بر سر راه شان مي نشستند و به 

تعرض و آزار آنان مي پرداختند. در این زمان، آیه 59 سوره احزاب 

نازل گردید و بر پوشش زنان به عنوان حفاظ در مقابل آزار و اذیت 
دیگران تأکید ورزید.19

   بنابراین، ایجاد امنیت از ثمرات مهم حجاب براي زنان است که در صورت فقدان آن، زنان 

آرامش خود را از دست مي دهند و به ترس، اضطراب و استرس هاي رواني دچار می شوند.

2. رشد رواني- اجتماعي20
از نتایج مهم حجاب و پوشیدگي که در سلامت رواني زن تأثیر مستقیم دارد، بلوغ و تکامل 

رواني و شخصیتي زن است. دکتر روحاني بین نتایج حجاب و عوامل بلوغ رواني در زن 

مقایسه اي انجام داده و به نتایج جالبي رسیده است. او درکتاب بررسي مسئله پوشیدگي از 
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دیدگاه روان شناسي مي نویسد : 
مرحله  انسان،  رواني  تکامل  ادوار  و  مراحل  از  چهارم  مرحله    

در  مرحله  مهم ترین  که  دارد،  نام  تناسلي21  نهان  دوران  یا  تحرك 

بازشناسي اثر حجاب است. در سه مرحله قبل بین پسر و دختر تمایز 

چنداني وجود ندارد، ولي با شروع این مرحله، جدایي دو جنس در 

این مرحله تفاوت  حالات رواني و بروز شخصیت، آغاز مي شود. در 

اشیای  با  برخورد  یا  اجتماعي  سلوك  نحوه  در  دختران  با  پسران 

بیروني و محیط پیرامون خویش است. پسران به طور معمول حالت 

دیگران  بر  تسلط  براي  آشکار  تمایل  نیز  و  و ستیزه جویي  تهاجمي 

و  کله شق  افرادي خودرأي،  به  نتیجه  در  و  مي دهند  نشان  از خود 

به  اما  مي شوند،  تبدیل  بزرگسالان  از  تقلید  و  آمرانه  خویي  داراي 

عکس در دختران حالت جذب و انقیاد و قدرت جلب توجه آشکار 

مي شود و در نتیجه علاقه به پوشیدن لباس هاي زیبا، آرایش کردن، 

با عشوه سخن گفتن، با ناز قدم برداشتن و بروز حالات مادرانه در 
آنان طبیعي است.22

 مرحله پنجم، مرحله تکامل بلوغ و تعیین هویت انساني23 است. 

انساني  هویت  و  بلوغ  دختران خصوصیات  و  پسران  مرحله  این  در 

خود را ظاهرمي سازند، مردان صفاتي مانند آرامش، پذیرش و صبر و 

تحمل را به ویژگي هاي قبلي خود اضافه مي کنند و به جاي تسلط 

بر همه چیز، و از جمله همه زنان، میل به تسلط بر زندگي و خانواده 

و  مردان  همه  جذب  براي  تمایل  جاي  به  نیز  زنان  دارند.  را  خود 

صرف تمام وقت و نیروي حیاتي در این راه، تنها به یک مرد )نامزد، 

شوهر( توجه کرده و بقیه توانایي هاي جسمي و روحي خود را صرف 
سازندگي مي کنند.24
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    نویسنده در ادامه در مورد نتایج اختلال در مرحله چهارم، سخن مي گوید و مي افزاید:

اول  ایجاد شود.  است  اختلال ممکن  نوع  دو  در مرحله چهارم   

عوض شدن نقش پسر و دختر که خطر همجنس خواهي25 از همین جا 

به وجود مي آید، و دوم » تثبیت « در این مرحله و متوقف شدن 

رشد شخصیت است که باعث مي شود پسران همیشه تشنه قدرت و 

خواهان تسلط بر دیگران باشند و دختران به موجوداتي کاملًا گیرنده 

تبدیل شده و همیشه اسیر توجه دیگران باشند. اینان مجبورند به 

از  کنند؛  اثبات  سایرین  و  خویشتن  به  را  خود  پذیرش  دایم  طور 

این روي چنین زناني از سازندگي و به ویژه استقلال شخصیت باز 
مي مانند.26

   متأسفانه امروزه در اکثر جوامع بشري، این توقف شخصیت به عناوین مختلف تشویق 

و تبلیغ مي شود. عرضه کردن زنان بي بند و بار و عشوه فروش بر پرده سینما یا تلوزیون و 

امثال آن و الگو کردن آنان؛ یا نمایش شخصیت هاي کاذبي که به سرعت آدم می کشند و بر 

تصاحب زنان بسیار و نداشتن همسر و ویرانگري مي بالند، از بدترین نمونه هایي هستند که 
دختران و پسران را از رشد و رسیدن به مرحله بلوغ رواني بازمي دارد.27

   نویسنده در ادامه به بیان بعضي از نتایج فردي و اجتماعي فرهنگ ابتذال مي پردازد و 

مي گوید:

 زنان و مرداني که از چنین فرهنگي تأثیر مي پذیرند، همیشه از 

زوال قدرت جلب و نفوذ، نگران و ناراضي اند و به شدت از روزگار پیري 

در هراسند، عطش رنج آور آنها براي پیروزي خاموش شدني نیست. 

و  نچشیده اند  را  واقعي  مرداني طبیعتاً  طعم محبت  و  زنان  چنین 

مجالي براي مهرورزي، عشق و قبول مسئولیت ندارند. شاید به همین 

دلیل است که اکنون بیش از 63 در صد خانواده هاي آمریکایي تک 
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والدي هستند؛ زیرا لازمه زندگي مشترك، گذشت، قبول مسئولیت، 

و  ایده آل ها  با  خصایلي  چنین  و  است  انساني  محبت  و  مهرورزي 

بر دیگران  نمونه هاي عرض شده در آن جامعه که هنري جز نفوذ 

و جلب توجه سایرین ندارند، در تعارض است. زندگي خانوادگي نه 

مکاني است براي تصاحب همه زنان و نه مجالي براي جلب توجه 
همه مردان.28

   نویسنده سپس به تأثیر رعایت حجاب در رشد و تکامل شخصیت زن پرداخته و مي گوید:

 در برابر این توصیه ها، ادیان توحیدي نیز شیوه اي توصیه کرده اند. 

از قید  آزادي  براي رشد شخصیت زن و  از مؤثرترین روش ها  یکي 

است.  و مستوري  پوشیدگي  و خودنمایي،  توجه  به جلب  وابستگي 

پوشیدگي براي دختران از زمره نیازهاي اساسي براي رشد و بلوغ 

تأمین شود.  نوجواني  باید در دوران  این مرحله است که  رواني در 

دختران با مستور نگه داشتن خویش به غیر از محدوده خانواده، در 

بعداً  تا  مي آموزند،  را  دیگران  جلب توجه  بودن  اختصاصي  حقیقت 

نیز از این گیرندگي و جذابیت در محدوده خانواده به طور سازنده 

تمرین  این  بخشند.  تحکیم  را  مقدس  نهاد  این  و  کنند  استفاده 

)حجاب( در حقیقت تعدیلي است در برابر خواست طبیعي، اما خام 

مرحله چهارم رشد، که اقتضاي آن جذب و گیرندگي بود. پوشیدگي 

دختران همانند رفتن به مدرسه در یک صبح سرد و زمستاني است 

که طبیعتاً با قبول رنج و تحمل فشار همراه است، اما براي هرز نرفتن 

نیروهاي تعالي بخش و سازنده نوجوانان دختر و بعدها زنان، ضروري 
است. چنانچه آیات حجاب نیز بدان اشاره کرده است.29
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3. ارزشمند شدن زن
یکي دیگر از ثمرات حجاب براي زن، گرانبهاتر شدن او براي مرد و در نتیجه، به وجود آمدن 

عشق است که لذت بخش ترین عواطف انساني است. نیاز به دوست داشتن و محبوب دیگران 

واقع شدن، که مزلو در سلسله مراتب رشد شخصیت به آن اشاره کرده، از نیازهاي مهم هر 

انسان است. میزان این نیاز در زنان بیش از مردان است؛ زیرا موجودیت رواني و شخصیتي 

زن به این است که مورد توجه و محبت دیگران، به ویژه نزدیکانش مثل پدر، مادر، شوهر 

و فرزندان واقع شود، به طوري که اگر این جایگاه را نداشته باشد، امید خود را از زندگي از 
دست مي دهد. به عبارت دیگر، شکست در عشق، شکست در همه چیز اوست.30

   ویل دورانت نیاز اصلي زن در زندگي زناشویي را، مورد محبت و توجه مرد واقع شدن 

مي داند و در این باره مي نویسد: »زن وقتي زنده است که معشوق باشد و توجه به او مایه  

حیات اوست«. همچنین بیان می کند: 

 مي گویند زنان بیشتر به دنبال ستایش ها و تحسین هاي مطلق 

و مبهم مردانند و بیشتر مي خواهند که مردان به خواست آنها توجه 

کنند و این امر از میل آنها به لذت جنسي بیشتر است؛ در خیلي از 
موارد لذت محبوب بودن، آنان را بیشتر خرسند مي سازد.31

   اگر زنان مورد بي مهري و بي توجهي قرار گیرند و یا تحقیر شوند، بیش از مردان در معرض 

ناراحتي ها و مشکلات رواني قرار مي گیرند و سلامت رواني خود را از دست مي دهند. آنان 

ارزش واقعي خود در جایگاه یک  تأمین کنند که  را  زماني مي توانند سلامت روانی خود 

انسان را از دست ندهند. به همین دلیل در دین اسلام، توجه و محبت به زن، در سه مقطع 

زماني مورد تأکید قرار گرفته است: 

   الف( زماني که دختربچه است: پدر و مادر در این زمان باید به او محبت کنند و به طور 

ویژه به او توجه نمایند؛

   ب( بعد از ازدواج: در این مرحله باید مورد محبت زیاد شوهرش باشد؛
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   ج( زماني که مادر می شود. در این زمان باید از طرف فرزندان مورد محبت و توجه خاص 
قرار گیرد.32

   پرسش مهم این است که زن از چه راهي مي تواند ارزش واقعي خود را حفظ کند؟

   اسلام و سایر ادیان الهي، بهترین عامل حفظ ارزش زن را »حجاب« مي دانند. بي تردید 

حجاب و خودداري هاي ظریفانه زن از برخی مسایل، او را در نظر مرد محبوب کرده، مرد 

را آماده فداکاري و جان فشاني براي او مي کند. در واقع نقش مهم حجاب براي زن حفظ 

جایگاه معشوقیت اوست.

   شهید مطهری می فرماید: 

حریم نگه داشتن زن در میان خود و مرد، یکي از وسایل مرموزي 

از  مرد  برابر  در  خود  موقع  و  مقام  حفظ  براي  زن  که  است  بوده 

این  از  آن استفاده کرده است. اسلام زن را تشویق کرده است که 

وسیله استفاده کند. اسلام به ویژه تأکید کرده است که زن هر اندازه 

نمایش  را در معرض  باوقا تر و عفیف ترحرکت کند و خود  متین تر، 
براي مرد نگذارد، بر احترامش افزوده مي شود.33

   بنابراین، اهمیت حجاب زن به این دلیل است که نه فقط حافظ اخلاق و تجسم تقوي 

و عفت در سطح جامعه است، بلکه وجود چنین حکمي در اسلام، احترام گذاردن به زن 

مسلمان و محفوظ نگهداشتن وي از نگاه هاي گناه آلود مردان است. چنانچه در روایتي از 

َ؛34  ه اَنْ يُنْظَرَ الِي شُعُورِهِنَََّ وَ اَيْديِنَِّ مَّ رسول خدا نقل شده است: »لاحُرْمَه ِلنسِاءِ اَهْلِ الذِّ

یعني زنان غیر مسلمان چون در حریم دین داری و ایمان نیستند، نگاه کردن به آنها تا وقتي 

به قصد لذت بردن نباشد، اشکال ندارد«.

   اگر زیبایي هاي زن به طور دایم در برابر دیدگاه مردان باشد و به نمایش گذاشته شود، آن 

زیبایی ها کم کم براي مردان عادي شده، از ارزش آن کاسته مي گردد؛ در حالی که پوشش 

و حجاب نه ففط ارزش  زن را کم نمی کند، بلکه براي او را برای مرد جذاب تر، رؤیایي تر و 
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ارزشمند تر می نمایاند؛ زیرا به گفته ویل دورانت: 

اجازه  او  به  که  است  دفاعي  وسیله  دختر، همچون  براي  حجب 

مي دهد تا از میان خواستگاران خود، شایسته ترین آنان را برگزیند، 

یا خواستگار خود را ناچار سازد که پیش از دست یافتن بر وي، به 

تهذیب خود بپردازد. موانعي که حجب و عفت زنان در برابر شهوت 

مردان ایجاد کرده، خود عاملي است که عاطفه و عشق شاعرانه  را 
پدید آورده و ارزش زن را در چشم مرد بالا برده است.35

   خانم سيمون دوبووار،36  دانشمند معروف فرانسوي مي گوید: 

نه  بخواهند،  را  آنها  خود  مردان،  دارند،  دوست  جوان  دختران 

عین  در  مردان  نگاه هاي  بنابراین  را؛  آنان  با  رابطه جنسي  برقراري 

اینکه آنها را مي ستاید، آزار هم مي دهد. هوس مذکر به همان اندازه 

اگر احساس کنند  که تحسین است، توهین است. دختران طبیعتاً 

مردان به بدن آنها نظر جنسي دارند، سعي مي کنند خود را بپوشانند. 

شرم و حیا از همین جا معلوم مي شود.37 

4. ججاب، تعدیل کننده غریز خودنمایي و تبرج
چون پوشش و حجاب، نقش مهمی در متعادل کردن غریزه خودنمایي و تبرج زن دارد، 

عامل مهمي در جلوگیري از بخش بزرگي از اضطراب ها و دغدغه هاي فکري زن است؛ زیرا 

آزادي زن در خودآرایي و به نمایش گذاردن جلوه هاي زنانه در بین جامعه، باعث افراط در 

تجمل و توجه به زیبایي هاي ظاهري مي شود، که این توجه افراطي مي تواند اختلال هاي 
رواني ایجاد کند.38

   وقتي زن، با ظاهری آراسته در بین مردان حضور یابد، به طور طبیعی عده اي از مردان از 

او خوششان مي آید و وی را تحسین و تکریم)ظاهري( مي کنند؛ به همین دلیل، او به طور 
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دایم سعي مي کند ظاهر خود را طوري آراسته کند که بیشتر مورد پسند واقع شود. معمولاً 

این زنان و دختران، براي اینکه زیباتر شوند، هر روز وقت زیادي را صرف آرایش و تقلید 

از مدهاي جدید مي نمایند. این روند مي تواند ناراحتي هاي رواني زیادي را براي آنان ایجاد 

کند؛ زیرا همیشه کارها به دلخواه پیش نمي رود و باعث بروز نگراني هایي براي آنها مي شود. 

به طور مثال این تصور، که آیا با صرف این همه وقت و هزینه مالي توانسته اند جلب نظر کنند 

و مورد پسند آنان واقع شوند یا برعکس، مورد تمسخر و تحقیر آنانند، مي تواند به طور دایم 
ذهن آنها را به خود مشغول کند و آنها را به موجوداتي نگران تبدیل نماید.39

   دلیل دیگري که مي تواند به نگراني این زنان بیفزاید، این تصور است که هر لحظه رقیبي 

زیباتر از راه می رسد و شکار آنها را می رباید؛ و سومین دلیل ناراحتي و استرس همیشگی 

این افراد این است که مشاهده می کنند به مرور زمان از زیبایي هایشان کاسته مي شود و 

زنان جوان تر و زیباتری جاي آنها را مي گیرند و نقش آنها را در ربودن دل ها کمتر مي کنند، 

به ویژه وقتي می بینند همان مرداني که چندي پیش خریدار نازها و کرشمه هاي او بودند، 

دیگر حاضر به مراوده با او نیستند و به آنها ارزشی نمی نهند؛ در این زمان افسرده و مضطرب 
مي شود و حتي گاهی اقدام به خودکشی می کنند.40

   در کتاب چهره عریان زن عرب  مي خوانیم: 

اضطراب  که  آرایشي  و  بدن  برجستگي هاي  نمایش  به  زیبایي،   

دروني و فقدان اعتماد به نفس را پنهان مي کند، نیست بلکه پیش 

تفکر، سلامت جسم و کمال نفس است.  از هر چیز مدیون قدرت 

چه بسیار دختراني که به سبب شوق دستیابي به نشانه هاي مقبول 

دچار  گوناگون  اضطرابات  و  رواني  اختلالات  به  زنانگي،  و  زیبایي 

نگردیده اند. گمان و تصور یک دختر این است که زندگي و آینده اش 

که  آنجا  تا  دارد  بستگي  مژه هایش  خمیدگي  یا  و  بیني  اندازه  به 

حتي یک میلیمترکوتاهي طول مژه  نیز مي تواند به مسئله اي جدي 
و بحراني واقعي در زندگي او تبدیل شود.41
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   آنچه این مشکل را حادتر مي کند، این است که زنان بدحجاب، زودتر از دیگر زنان زیبایي 

اثباب شده است که برهنگي اعضاي زن  از دست مي دهند؛ زیرا در علم پزشکي  را  خود 

در محیط گرم یا سرد، سبب به هم خوردن تعادل چربي هاي زیر پوست می شود؛ لطافت، 

ظرافت و صافي عضلات را به ناهمواري و مردانه شدن آنها، تبدیل مي کند.42 افزون بر این، 

وقتي زن تمام زیبایي هاي خود را  به تماشاي عموم بگذارد، چیز دیگری براي جلب نظر 

ندارد و بنا بر قانون عرضه و تقاضا، ارزش خود را از دست مي دهد. بنابراین، بدحجابي هم از 

نظر جسمي و هم از نظر رواني، زیبایي زن را کاهش می دهد و این خود عاملي در تشدید 

سر خوردگي و ناراحتي های روانی زن است، این در حالي است که رعایت حجاب، سبب 

مالِ  افزایش جذابیت و زیبایي زن مي شود. در روایتي از امام علي آمده است: »زَكاهُ الَْ

ایشان در روایت دیگر  افزایش و رشد زیبایي مي شود«.  عفت و حجاب، سبب  اَلْعِفافُ؛43 

مالِا؛44 پوشش و حجاب به روح و روان زن بیش  مي فرماید: »صِيانَهُ الَْرْأَهِ اَنْعَمُ لِالِا وَ اَدْوَمُ لَِ

از هر چیز دیگر سلامتي مي بخشد و سبب دوام زیبایي او مي شود«.

5. افزایش احساس خود ارزشمندي در سایه حجاب45
حجاب، مانند سایر احکام اسلام که نشانه ای از یک مکتب و جهان بینی الهي است به زنان و 

دختران باحجاب احساس ارزشمندي و افتخار مي دهد؛ زیرا جهان بیني الهي یعني، داشتن 

ایمان به خداوند و اینکه آغاز و انجام جهان به دست اوست و ما بندگان اوییم و زندگي 

و مرگمان براي اوست. این جهان بینی به زندگي انسان محتوا و ارزش مي دهد و او را از 

به  ارزشي که  نتیجه شکنندگي و بي هویتي خارج مي کند؛ محتوا و  احساس پوچي و در 

خاطر آن زندگي مي کند و در مقابل تمام مشکلات و سختي ها صبور مي باشد.

   وقتی زنان با این تفکر، حجاب و پوشش خود را حفظ مي کنند، به خدا نزدیک تر می شوند 

و مورد لطف و رحمت او قرار می گیرند. افزون بر این، پوشش و حجاب، نزد انسان هاي مؤمن 

نیز مورد احترام است و جایگاه ویژه اي دارد. زنان باحجاب، حتي در نظر افراد غیرمسلمان 
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چنین  یقین  طور  به  دارند.  ویژه ای  احترام  و  مي شوند  شناخته  پاکدامني  و  وقار  به  نیز 

احساسي براي زن مسلمان و با حجاب، لذت بخش و آرامش دهنده است و باعث ایجاد حس 

ارزشمندي و احترام در وی می شود.

   وقتي زن به دلیل ضعف ایمان، حجاب خود را رعایت نمی کند و از یک منبع آرام بخش 

تکیه گاه  زیرا  نام دین محروم است، احساس پوچي و بي ارزشي46 مي کند؛  به  بسیار قوي 

احساس  این  از  رهایي  براي  به ناچار  نمي یابد.  زندگي  براي  دلیلی  و  خود  براي  محکمي 

تخریب گر و رسیدن به پایگاهی فکري که بتواند به آن تکیه کند، تلاش مي کند، ولي چون 

پایگاه منطقي و عقلاني قابل اعتمادي نمي یابد، سعي مي کند در صورت توان، با روي آوردن 

به علم و تحصیل و به دست آوردن مدارج علمي و امثال آن، به زندگي خود معنایي بدهد 

)تجربه زندگي غربي نشان داده است این راه حل، موقّتي و زودگذر است(، ولی اگر در این 

راه موفق نشود و نتواند پایگاه فکري)حتی ضعیف و ناقص( به دست آورد، به تدریج دچار 

احساس بي ارزشي و خلاء عاطفي مي شود.

   بي شک افراط زن در خودنمایي و برهنگي، مي تواند یکي از رفتارهاي روان نژندانه باشد 

که جبراني براي خلاء عاطفي و شخصیتي وي است. بنابراین، مي توان گفت که بي حجابي 

یا بدحجابي در زنان و دختراني دیده مي شود که از درون تهي هستند و پایگاه شخصیتي 

محکمي ندارند. در مقابل، کساني که ثبات فکري و در نتیجه، ثبات عاطفي دارند، با وقارترند 

و پوشش آنها مناسب تر است.

آنان مقایسه  با دختران معمولي  را  اگر پوشش دختران تیزهوش و خلاق آمریکایي     حتي 

کنیم، تفاوت آشکاری در آنها مشاهده می کنیم. بنابراین، بي حجابي و برهنگي حاکي از ضعف 

شخصیت و خودکم بیني و عدم ارضاي صحیح میل خودنمایي، نیاز به احترام و عزت نفس است ، 

در حالي که حجاب و پوشیدگي، اگر همراه با نگرش و باور دیني باشد این خلأ ها را پر می کند.

   بدحجابي و بدن نمایي زنان نه فقط به آنها احساس ارزشمندي و عزت نفس نمي دهد، بلکه 

به خلأ های عاطفي آنان مي افزاید و به تدریج در آنها انواع بیماري هاي رواني مثل اضطراب 

و افسردگي را ایجاد مي کند و در نتیجه، سلامت رواني آنها را به مخاطره مي اندازد.
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6. محافظت از عواطف انساني زن با رعایت حجاب
متفاوت بودن میزان عواطف و احساسات از تفاوت هاي آشکار بین زن و مرد است. خداوند 

متعال احساسات و عواطف زن را قوي تر و متنوع تر از مرد قرار داده است. این عواطف نقش 

ناممکن  ادامه زندگي  انسان دارد، به طوري که بدون وجود آن،  مهم و حیاتی در زندگي 

مي شود. این نقش از دو نظر اهمیت دارد: اول اینکه منبعی مهم و عاملی اصلي برای آرامش 

زندگي زناشویي است47 و دوم به علت مسئولیت و نقش مادري است که آفریدگار بر عهده 

زن قرار داده است. این مسئولیت و استعداد زماني مي تواند فعلیّت پیدا کند که روح و روان 

زن سرشار از عواطف انسانی باشد و این عواطف را با تربیت فرزندان به آنها منتقل کند؛ 

از  نیازمند است و تمام مشکلات دنیاي کنوني بشریت  به آن  انساني  عواطفي که جامعه 

کمبود آنها سرچشمه مي گیرد.

از این منبع بسیار  باید  باید به آن توجه کرد، این است که چگونه     آنچه مهم است و 

با ارزش حفاظت کرد و در رشد و گسترش آن کوشید تا خرابي و فساد در آن راه نیابد و 

بشر از آن ضرر نبیند؟

   اسلام، با واجب کردن حجاب، بهترین راه را براي حفظ  و بقای عواطف و احساسات باارزش و 

انساني زن تعیین کرده است. عواطفي که اگر در زن نابود شود، نه فقط هسته رواني زن را تهدید 

مي کند و او را دچار مشکلات رواني حاد مي نماید، بلکه جامعه انساني را نیز به نابودي مي کشاند.

7. حجاب و پایبندي به اصول اخلاق انساني 

به  پایبندي  و  اخلاق  رواني،  به سلامت  رسیدن  در  بشریت  نیازهاي  ضروري ترین  از  یکي 

اصول آن است. انسان زماني مي تواند به سلامت و آرامش رواني برسد که در سایه ایمان و 

اخلاق زندگي کند. ایمان به خدا بزرگ ترین پایگاه دروني هر فرد است که مي تواند به تمام 

اضطراب ها، نگراني ها و ترس هاي او خاتمه دهد؛ چنانچه قرآن مي فرماید: »اَلابذِِكْرِاللهِ تطِْمَئنُِّ 

الْقُلُوبِ«48 فقط با یاد خدا دل ها آرام مي شود؛ همان آرامشي که نتیجه سلامت رواني فرد است.
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شرط اصلي پایبندي به اخلاق، پرهیز از سقوط در پرتگاه شهوات حیواني است. پیامبر اسلام9 

زنان در دام شهوات جنسي مي داند49.  افتادن مردان و  را  بزرگ ترین زمینه سقوط اخلاق   ،

و  بي حجابي  اگر  حَقّاًحَقّاً؛50  اللهُ  لَعُبدَِ  النِّساءُ  »لَولا  مي فرماید:  باره  این  در  نیز   علي امام 

بي بندوباري زنان نبود، ]آنقدر ایمان و اخلاق مردم خوب مي شد که هیچ کس از خدا نافرماني 

وجود   امام رضا همچنین  مي گرفت«.  قرار  پرستش  مورد  حقیقتاً  خداوند  و[  نمي کرد 

روابط آزاد بین زن و مرد را علت بسیاري از جنایات و مفاسد اخلاقي معرفي مي کند51.

   براي اتقان بیشتر مطلب به چند روایت دیگر اشاره مي کنیم:

جالِ مِنَ النِّساءِ؛52 پس از  ]مرگ[ من،     رسول خدا فرمود: »ما تُرِكَ بَعْدي فتِْنَةٌ اَضََّ عَلَ الرِّ

براي مردان فتنه اي زیانبارتر از زنان نخواهد بود«.

   رسول خدا فرمود:

اتَِّقوا النِّساءَ فَانَِّ ابِْليسَ طَلّاعٌ رَصّادٌ وَما هُوَ بشَِيْئٍ مِنْ فُخوخِهِ باَِوثَقَ 
لصَِيْدِهِ فِ الاتَْقياءِ مِنَ النِّساءِ.53

 از زنان بپرهيزيد؛ زيرا شيطان )از حالات دروني شما( بسيار 

آگاه و در كمين شماست و هيچ يك از دام هاي وي براي صيد 

اطمينان  مورد  زنان،  از(  ابزاري  )استفاده  مانند  پرهيزكاران 

نيست.

   از رسول خدا نقل شده است: »اَوثَقُ سِلاحِ ابِْليسَ اَلنِّساءُ؛54 مطمئن ترین سلاح شیطان، 

زنان هستند«.

   بنابراین، مي توان نتیجه گرفت، حفظ اخلاق و ایمان جوامع و برقراري صلح و صفا به 

حفظ حجاب و حریم زن و مرد بستگي زیادي دارد. با توجه به این مسائل است که مي توان 

به ارزش حجاب و پوشش زن پي ببرد و آن را عامل مهمی در حفظ اخلاق و راهي براي 

رسیدن به سلامت رواني دانست. ولتر55 درباره نقش زن در حفظ اخلاق مي گوید: »وظیفه 

تا شیرازه سعادت و  آفریده شد  نیز مي گوید: »زن  و  تهذیب اخلاق مردان است«56  زنان 

ارتقای موجودات پیوسته بماند«57.



31

8. حجاب و حفظ استواري خانواده
از دیگر آثار و فواید حجاب که در سلامت رواني زنان تأثیر زیادی دارد، نقش حجاب در 

از  زن  مي شود  سبب  پوشش  و  حجاب  است.  ازدواج  مقدّس  پیمان  به  همسران  پایبندي 

نگاه هاي آلوده مردان هوس باز و گرفتار شدن به دام عشق هاي آزاد محفوظ بماند و به زندگي 

و خانواده خود وفادار باشد، اما شیوع بي حجابي و بي بندوباري،  سبب مي شود که مردان به 

جاي توجه و محبت به همسران شان، به دنبال لذت جویي از زنان آرایش کرده کوچه و بازار 

ابایي نداشته  بیگانه ،  انداختن مردان  به دام  براي  از جلوه گري و طنّازي  نیز  باشند و زنان 

باشند و در نتیجه عشق و علاقه بین همسران از بین رفته و باعث فروپاشي خانواده  شود.

از  خانواده  نظام  که  است  دلیل  این  به  اسلام  در  پوشش  و  حجاب  اهمیت  بنابراین،     

گسستگي حفظ شود و اعضاي آن از خطرات و آسیب هاي رواني بي بندوباري مصون بمانند. 

بر سلامت  آثارمخربي  زنانگی،  زیبایي هاي  نمایش  و  در جلوه گري   آزادي زن  در حالي که 

رواني خانواده و به ویژه خودش، دارد؛ زیرا مفهوم بي حجابي این است که زن مجاز باشد 

براي هر مردي، خودآرایي کند که ادامه این رفتار سبب خروج زن از خانه و آوارگی در 

کوچه و خیابان خواهد شد. این در حالي است که نشو و نماي نیروي فعال زن در خانه و 

خانواده است و تمام استعدادها و قدرت تأثیر فوق العاده اي که زن مي تواند در رشد و تعالي 

جامعه انساني داشته باشد، در سایه خانه و خانواده، شکوفا مي شود. به گفته لمبروزو »براي 

زن نیکوترین دوره زندگاني، همان دوره اي  است که همه نیروهاي روحي و جسمي او صرف 

پرداختن به خانواده و جامعه مي شود«58.

   آزاد شدن از قید خانه و خانواده، به معناي از دست دادن آرامش و امنیت رواني است. 

خانه را مسکن گویند؛ زیرا محل سکونت و آرامش روحي براي انسان است. اگر زن این مکان 

امن و سکون و محل شکوفایي استعدادها و نیروهاي درونیش را از دست بدهد، آرامش و 

سلامت رواني خود را نیز از دست خواهد داد. استرس ها و فشارهاي رواني که امروز دامن گیر 

زنان غربي شده، به این دلیل است که بي بندوباري و داشتن روابط جنسي، سبب شده آنها 
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از زندگي در خانه بیزار شوند، وظیفه مادري خود را فراموش کنند، به جاي آن در قید و 

بند رقابت هاي زندگي مدرن امروزي بیفتند و تمام ارزش هاي معنوي را فدای آن کنند.

   نتایج عشق آزاد و تأثیر آن در به خطر انداختن سلامت رواني زنان در جوامع مشهود است. 

برای مثال در شوروي)سابق( در نخستین سال های پس از انقلاب اکتبر، گرایش رسمي به 

عشق آزاد رواج یافت... . انگلز59، فیلسوف و اقتصاد دان آلماني 1895- 1825، زناشویي  

شوروي  در  بنابراین،  مي پنداشت.  سرمایه داري  از  باقیمانده  تاریخي  شکل هاي  از  یکی  را 

پیوند آزاد همچون زناشویي، مورد موافقت و شناخته شده بود و به نسبت گسترش شعور 

کمونیستي در توده ها، زناشویي بایستي به طور کامل از بین مي رفت و عشق آزاد جانشین 

آن مي شد. نتیجه این تجربه آشکار است؛ خودکشي زناني که ترك شده بودند، نسبت به 

قبل شیوع بیشتري یافت؛ افزایش آهنگ سقط جنین به طور جدي در جمعیت این کشور 

به طور  انداخت.  به مخاطره  را  زنان  از  تعدادي  رواني(  و  اثر گذاشت و سلامتي )جسمي 

غم انگیزي تعداد زیادي از کودکان ترك شده  وآدم هاي خانه  بدوش و آواره و جاني، کساني 

بودند که از پیوند عشق آزاد به دنیا آمده بودند. خلاصه اینکه شوروي از دیدگاه اجتماعي، 
شکست تجربه عشق آزاد را پذیرفت.60

   امروزه ما شاهد تکرار این تجربه تلخ در جوامع غربي هستیم و پیش بیني ویل دورانت از 

روند بي بندو باري در غرب به طور عملی تحقق پیدا کرده است. وي در این باره مي گوید: »به 

زودي زماني خواهد رسید که هیچ مردي نخواهد خواست با زني که با هم از تپه زندگي بالا 

رفته بودند، پایین برود و ازدواج بي طلاق چنان نادر خواهد شد که باکره در شب زفاف«61.

از  اثر آزادي بي حد و حصر زنان در خودآرایي و دلبري،  بر     وضع کنوني جوامع غربي 

این هم بدتر شده و طبق آمارهاي موثقّ، روز به روز به تعداد ازدواج هاي غیررسمي افزوده 

خانواده،  نظام  بر  مرد  و  زن  روابط  آزادي  مخرب  آثار  درباره  مزرا  مكّيه  دکتر  مي شود. 

مي گوید: »یکي از آثار بي بندوباري این است که مردان از تشکیل خانواده خوداري مي کنند؛ 

زیرا لذت هاي جنسي براي آنها همیشه فراهم است و به آساني مي توانند به آن برسند، بدون 

آنکه بخواهند خود را در قید و بند خانواده و مشکلات آن قرار دهند«62.
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   شهید مطهري نیز در این باره مي گوید: 

فلسفه پوشش و منع کامیابي جنسي از غیر همسر مشروع، از نظر 

اجتماع خانوادگي این است که همسر قانوني شخص، از لحاظ رواني، 

سیستم  در  که  درحالي  برود؛  شمار  به  او  کردن  خوشبخت  عامل 

آزادي کامیابي، همسر قانوني از لحاظ رواني یک نفر رقیب و مزاحم 

اساس  بر  کانون خانوادگي  نتیجه  و در  به شمار مي رود  زندانبان  و 
دشمني و نفرت پایه گذاري مي شود.63

   برتراند راسل در اهمیت پیوندهاي خانوادگي مي گوید:

زناشویي نباید از نظرگاه عشق بازي هاي موقّتي نگریسته شود. اگر 

این عشق هاي موقتي و زودگذري که در سر راه هر زوج ممکن است 

قرار گیرد، با تحمل و اندیشه برطرف نگردد، چه  بسا که هر یک از 

دو زوج به سوي دیگري متمایل شده و زندگي آنها در هم ریخته 

شود و یک زناشویي تازه، شکوفه کند و این زناشویي تازه نیز خود 

دستخوش عشق زودرس دیگري  شود که در صورت تداوم این وضع، 
چه بسا که به سرعت اساس خانواده مشترك در هم ریخته شود.64

   خانم لمبروزو نیز مي گوید: 

و  طنازي  بیشتر  )زن ها(  که  ممالکي  در  است  شده  دیده  بارها 

دلبري مي نمایند، مردها نسبت به آنها بدبین بوده و از قبول زناشویي 

سر پیچي مي کنند و بارها مشاهده شده است که حتي بعد از تشکیل 

نفاق و جدایي میان  اینگونه زنان،  با  اثر آشنایي مردان  خانواده در 
وانهمسرها تولید گشته است.65
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